E perchè valga il vero io esordisco la mia difesa citando la questione seconda della parte seconda della 2da. parte della Somma Teologica di S. Tommaso. Rimetto alla diligenza del lettore l'analisi del 3zo e 5to. articolo della questione e parlerò del settimo. L'Angelico cerca in questo articolo, se il credere esplicitamente il Mistero dell' Incarnazione del Verbo *sia stato sempre necessario* onde poter ottenere la salute. E che risponde al quesito il Santo Dottore? Risponde che in tutti i tempi è stato mai sempre necessario che gli uomini credessero in qualche maniera nella Incarnazione, perchè tale Mistero è la via per la quale gli uomini possono giungere alla beatitudine, secondo il detto dei Libri Santi : (Act. IV. 12). Non havvi sotto del Cielo altro nome dato agli uomini mercè del quale abbiamo noi ad essere salvati. “ *Via hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium Incarnationis, et passionis Christi dicitur enim, Act. 4. Non est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri: et ideo mysterium Incarnationis Christi aliquo modo oportuit omni tempore esse creditum apud omnes.*” E volendo l'Angelico Maestro spiegare la parola *aliquo modo* (in qualche modo) continua dicendo: non era di mestieri che il mistero dell' Incarnazione venisse creduto da tutti nello stesso modo, ma diversamente secondo la condizione dei tempi e delle persone; imperciocchè in una maniera dovea essere creduto da quelli che vivevano prima della venuta di Cristo nel mondo, ed in un'altra da noi che viviamo nel tempo della legge di grazia: in un modo da quelli che devono servire di norma agli altri, ed in un altro da persone ordinarie e non istruite; imperocchè prima della legge di grazia bastava per la salvazione la fede implicita del Redentore, dopo la venuta però di Esso tutti quanti siamo tenuti ad avere fede esplicita in Lui, come condizione necessaria alla salute. Si legga di grazia l'articolo del S. Dottore, che è troppo bello ed utile per non esser

riportato qui letteralmente: “ Respondeo dicendum  
 “ quod ... mysterium Incarnationis Christi aliqua-  
 “ liter oportuit omni tempore esse creditum apud  
 “ omnes, diversimode tamen, secundum diversita-  
 “ tem temporum et personarum. Nam ante statum  
 “ peccati homo habuit explicitam fidem de Christi  
 “ incarnatione, secundum quod ordinabatur ad con-  
 “ sumationem gloriæ, non autem secundum quod  
 “ ordinabatur ad liberationem a peccato per pas-  
 “ sionem et resurrectionem, quia homo non fuit  
 “ præsciens peccati futuri. Videtur autem incarna-  
 “ tionis Christi præsciens fuisse, per hoc quod dixit:  
 “ *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et*  
 “ *adhaerebit uxori suæ, ut habetur Genes.2; 24. Et*  
 “ hoc Apostolus, ad Ephes. 5, 32, dicit, *sacramen-*  
 “ *tum magnum esse in Christo et Ecclesia;* quod  
 “ quidem sacramentum non est credibile primum  
 “ hominem ignorasse. Post peccatum autem fuit  
 “ explicite creditum mysterium incarnationis Chri-  
 “ sti, non solum quantum ad incarnationem, sed  
 “ etiam quantum ad passionem et resurrectionem,  
 “ quibus humanum genus a peccato et morte li-  
 “ beratur: aliter enim non præfigurassent Christi  
 “ passionem quibusdam sacrificiis et ante legem et  
 “ sub lege: quorum quidem sacrificiorum signifi-  
 “ catum explicite majores cognoscebant; minores  
 “ autem sub velamine illorum sacrificiorum cre-  
 “ dentes ea divinitus esse disposita de Christo ven-  
 “ turo, quodammodo habebant velatam cognitio-  
 “ nem. Post tempus autem gratiæ revelatæ tam  
 “ majores quam minores tenentur habere fidem  
 “ explicitam de mysteriis Christi, præcipue quan-  
 “ tum ad ea quæ communiter in Ecclesia solemnizantur, et publice proponuntur, sicut sunt articuli  
 “ Incarnationis.”